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W związku z reformami szkolnictwa wyższego w Polsce w pierwszych dzie-
sięcioleciach XXI wieku środowisko naukowe podjęło zintensyfikowaną refleksję 
nad ideą lub koncepcją uniwersytetu oraz jego miejscem i rolą w społeczeństwie 
i kulturze1. W moim przekonaniu w dyskursie o instytucjach naukowych oraz in-
stytucjach szkolnictwa wyższego pomocne może być rozróżnienie idei uniwersy-
tetu, koncepcji (czy modeli) uniwersytetu oraz ideału uniwersytetu2. Proponuję 
regulujące definicje tych trzech terminów. Idea elitarnej wspólnoty mądrych ludzi 
zajmujących się bezinteresownym badaniem podstawowych problemów i przeka-
zywaniem dalej wyników tych badań swoim uczniom trwa poprzez wieki i cywili-
zacje. Przybierała ona postać rzeczywistych instytucji kształtowanych na podsta-
wie różnych historycznych i współczesnych koncepcji czy modeli uniwersytetu3. 
Koncepcje te często akcentowały lub akcentują wybrane elementy wspomnia-
nej idei w zależności od czynników historycznych, geograficznych, kulturowych 
czy cywilizacyjnych, w których powstały. Ponieważ tych modeli jest wiele, lepiej 

 1  Przykładowo: Fenomen uniwersytetu, red. A. Grzegorczyk, J. Sójka, Poznań 2008; 
M. Kwiek, Transformacje uniwersytetu. Zmiany instytucjonalne i ewolucje polityki edukacyjnej 
w Europie, Poznań 2010; Wolność, równość, uniwersytet, red. C. Kościelniak, J. Makowski, 
Warszawa 2011; Idea uniwersytetu dziś. Perspektywa filozoficzna, red. M. Żardecka-Nowak, 
J. Skrzypek-Faluszczak, Rzeszów 2012; Z. Grocholewski, Uniwersytety wobec współczesnych 
wyzwań, Warszawa 2013; Idea uniwersytetu: Reaktywacja, red. P. Sztompka, K. Matuszek, Kraków 
2014; K. Jaspers, Idea uniwersytetu, tłum. W. Kunicki, Warszawa 2017; Jan Paweł II. Uniwersytet. 
Antologia tekstów, red. M. Drożdż, K. Drąg, K. Cymanow-Sosin, Kraków 2019.

 2  Niektórzy, np. Hanna Buczyńska-Garewicz, utożsamiają ideę i ideał uniwersytetu: „Idea 
uniwersytetu logicznie poprzedza jakąkolwiek instytucję czy społeczność akademicką, nie 
jest jej uogólnieniem, lecz przeciwnie, samodzielnie wykoncypowanym tworem idealnym, do 
którego wszelka historyczna rzeczywistość powinna się zbliżać”, H. Buczyńska-Garewicz, Dwa 
wykłady o Jaspersie, Warszawa 2005, s. 44.

 3  Por. użycie wyrażenia „koncepcje uniwersytetu” [w:] K. Leja, Koncepcje zarządzania 
współczesnym uniwersytetem, Gdańsk 2011, s. 13-18.
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lub gorzej realizujących ideę uniwersytetu, odczuwa się też potrzebę mówienia 
o ideale uniwersytetu, o idealnej realizacji idei uniwersytetu. Ideał stara się ująć 
jak najcelniej to, czym rzeczywistość określana mianem uniwersytetu jest w swej 
istocie i naturze. Celem artykułu jest ukazanie wagi ideału zarysowanego przez 
Jana Pawła II w kontekście zarówno historycznych, jak i współczesnych koncepcji 
czy modeli uniwersytetu. Z jednej strony, chcę ukazać żywotność idei uniwersy-
tetu dawniej i obecnie, co pozostaje jej pozytywną i budzącą optymizm własno-
ścią. Z drugiej strony, wskazuję na potrzebę przypominania ideału uniwersytetu, 
który pozwoliłby na ochronę tej idei przed siłami dośrodkowymi (np. zamknięcie 
się w swoistej wieży z kości słoniowej) i odśrodkowymi (np. stanie się firmą usłu-
gową) oraz utrzymałby je w zdrowym napięciu i równowadze.

Opracowanie rozpoczynam od omówienia idei uniwersytetu, wskazując, że 
jest ona obecna w różnych kulturach i cywilizacjach, co sugeruje jej bliski zwią-
zek z ludzką naturą. Następnie krótko ukażę wielość historycznych modeli uni-
wersytetu. Wskażę na aktualne wyzwania, które stoją przed uniwersytetami, oraz 
naszkicuję kilka współczesnych koncepcji uczelni wyższej, które stanowią odpo-
wiedź na te wyzwania. W ostatniej części scharakteryzuję ideał uniwersytetu sfor-
mułowany przez Jana Pawła II w wielu jego przemówieniach i pismach skierowa-
nych do świata akademickiego. 

Idea uniwersytetu

Jan Paweł II uważał ideę uniwersytetu za jedną z najważniejszych dla cywili-
zacji europejskiej. Idea ta nabrała bardzo wyrazistego kształtu w chrześcijańskiej 
Europie na początku drugiego tysiąclecia. Kluczowe są tu dzieła dosyć późne w sto-
sunku do samej idei i rzeczywistości uniwersytetu. Ideę uniwersytetu (czasem ro-
zumianą jako ideał uniwersytetu), pogłębiali m.in. tacy myśliciele, jak Immanuel 
Kant, Wilhelm von Humboldt, Johan Gottlieb Fichte, Friedrich Schleiermacher, 
John Henry Newman, José Ortega y Gasset, Karl Jaspers, Max Horkheimer, Ja-
roslav Pelikan, a na polskim gruncie m.in. Kazimierz Twardowski.

Ideę tę można odnaleźć już u Platona, wcieloną w życie w jego Akademii (Ate-
ny, 387 p.n.e.), a następnie w Likeionie Arystotelesa. W obydwu szkołach rozwi-
jano typ kształcenia filozoficznego, elitarnego, opartego na rygorystycznych pro-
cedurach dialektycznych i analitycznych (Platon) oraz obserwacyjno-analitycz-
nych i systematyzujących (Arystoteles)4. Izraelska badaczka, Sarah Guri- Rosenblit, 
przywołuje realizacje idei uniwersytetu w odmiennych kulturach: uczelnię w Kon-

 4  R. Majeran, Organizacja i historia szkolnictwa wyższego, [w:] Podstawy naukoznawstwa, 
red. P. Kawalec, P. Lipski, R. Wodzisz, t. 1, Lublin 2011, s. 268-272.
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stantynopolu, założoną w 425 roku przez Teodozjusza, muzułmańską uczelnię 
w Fezie w Maroku, gdzie w 859 roku założony został Uniwersytet Qaraouiyine, 
czy też funkcjonujący po dziś dzień uniwersytet Al-Azhar, utworzony w Egipcie 
w roku 9705. Jednak dopiero w późnym średniowieczu idea wspólnoty badaczy 
i uczniów przyjmie kształt, który stanie się wpływowy w całej kulturze Zachod-
niej, a później w całym świecie.

Według polskiego badacza, Piotra Sztompki, który podsumowuje refleksję sze-
rokiego grona polskich naukowców, uniwersytety spośród innych instytucji nauki 
i szkolnictwa wyższego wyróżnia „organiczne powiązanie własnych badań nauko-
wych z dydaktyką i kształceniem młodej kadry naukowej, czyli autoreprodukcją 
samej instytucji. W obszarze badawczym specyfikę dostrzegano w skupieniu się na 
badaniach podstawowych, a w dydaktyce – dostarczaniu wykształcenia szerokie-
go, ogólnego, także humanistycznego oraz formowaniu osobowości studentów”6. 
Aleksander Bobko i Stanisław Gałkowski do wyznaczników idei uniwersytetu zali-
czają: bezinteresowność w dążeniu do prawdy, wolność w stawianiu pytań, doborze 
tematyki badawczej i metod rozwiązywania problemów, wychowywanie i kształce-
nie młodych ludzi (relacja mistrz–uczeń), jedność wiedzy – uniwersalne kryteria 
racjonalności. Jest to wyraźnie humanistyczna idea uniwersytetu, która wskazuje 
na ważną rolę filozofii7. Według znanego szwedzkiego badacza, Björna Wittrocka, 
do idei uniwersytetu przede wszystkim należy wizja wolnej społeczności uczonych, 
którzy prowadzą badania wedle własnego wyboru, badania nieprzynoszące bez-
pośrednich korzyści ekonomicznych8. Współczesne szeroko akceptowane sformu-
łowanie idei uniwersytetu zostało zawarte w podpisanej w Bolonii w 1988 roku 
przez przedstawicieli europejskich uniwersytetów Magna Charta Universitatum9. 
Zasady leżące u podstaw uniwersytetu to: jego autonomia, ścisłe połączenie badań 
i kształcenia, wolność badań naukowych i dydaktyki (w tym wolność od wpływów 
politycznych i uwarunkowań ekonomicznych), tworzenie wiedzy uniwersalnej, 
utrwalanie tradycji humanistycznej. Jest jasne, że te różne określenia są w zasad-
niczych punktach zbieżne w charakterystyce idei uniwersytetu.

 5  S. Guri-Rosenblit, Wielość idei „uniwersytetu”, tłum. M. Kropiwnicki, http://www.dsw.edu.pl/
fileadmin/user_upload/seminaria/Kropiwnicki_Guri_Rosenblit_Wiele_idei_uniwersytetu.doc, 
s. 2 (dostęp: 31.10.2019).

 6  P. Sztompka, Po Kongresie Kultury Akademickiej, „Nauka” 2014, nr 2, s. 19.
 7  A. Bobko, S. Gałkowski, Uniwersytet – tradycja i współczesne wyzwania, [w:] Idea uniwer-

sytetu dziś. Perspektywa filozoficzna, red. M. Żardecka-Nowak, J. Skrzypek-Faluszczak, Rzeszów 
2012, s. 53-55.

 8  B. Wittrock, Nowoczesny uniwersytet w perspektywie historycznej – rozważania o trzech 
transformacjach, „Nauka” 2014, nr 2, s. 16.

 9  Magna Charta Universitatum (Bolonia, 18 września 1988), http://www.magna-charta.org/ 
resources/files/the-magna-charta/polish (dostęp: 26.12.2019).
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Koncepcje uniwersytetu

Obok idei (oraz ideału uniwersytetu) należy wyróżnić funkcjonujące historycz-
nie koncepcje lub modele uniwersytetu. W rozumieniu, które przyjmuję w tym 
artykule, koncepcja to konkretny pomysł na realizację idei uniwersytetu w danych 
warunkach historycznych, społecznych i kulturowych. Za przywoływaną już ba-
daczką szkolnictwa wyższego, Guri-Rosenblith, wyróżnię i krótko scharaktery-
zuję główne historyczne koncepcje uniwersytetów: uniwersytety średniowieczne, 
w szczególności model Oxbridge, uniwersytety szkockie, Uniwersytet Londyński, 
uniwersytet otwarty, francuski system edukacji wyższej, uniwersytet Humbold-
towski i system amerykańskich uczelni10. 

Idea uniwersytetu w szczególnie wpływowym kształcie została zrealizowana 
w koncepcji powstałej w Bolonii w 1088 roku. Jej cechą charakterystyczną jest to, 
że uniwersytet, universitas, czyli zrzeszenie, został założony przez studentów, któ-
rzy byli dojrzali i majętni, lecz potrzebowali wykształcenia (universitas scholarium). 
Studenci określali skład grona profesorskiego, negocjowali opłaty i ustalali reguły 
nauczania obowiązujące profesorów. Nauczanie dotyczyło świeckiej edukacji za-
wodowej zwłaszcza w zakresie prawa, także medycyny (później teologii)11. Inaczej 
niż w Bolonii koncepcja uniwersytetu została uformowana w Paryżu. To nauczy-
ciele tworzyli i nadawali kierunek tym uniwersytetom (universitas magistrorum), 
wyznaczali program nauki i reguły jej prowadzenia, a studenci na ogół byli bar-
dzo młodzi (od ok. czternastu-piętnastu lat). Program studiów był w dużej mierze 
religijny, a pierwsze lata studiów poświęcone były nauczaniu sztuk wyzwolonych. 
Najbardziej ekskluzywnym był wydział teologiczny. Ważną cechą uniwersytetów 
średniowiecznych była ich orientacja kosmopolityczna12.

Uniwersytety Oksfordu i Cambridge (Oxbridge) były złożone z wielu kolegiów, 
a każde cieszyło się dużą autonomią w nauczaniu. Egzaminowanie odbywało się na 
poziomie ponadkolegialnym. Grupy młodych ludzi gromadziły się wokół nauczy-
cieli, z którymi mieszkali w kolegiach oddzieleni od świata zewnętrznego. Nauczy-
ciele-tutorzy poświęcali swoim studentom dużo czasu, pracując z nimi w ramach 
dwóch – do pięcioosobowych zajęć dydaktycznych. U podstaw nauczania była 
idea „studiów wszechstronnych” (comprehensive degree), które nie są podzielone 
na moduły i kursy. Do XIX wieku nacisk położony był bardziej na nauczanie niż na 
prowadzenie badań. Natomiast szkockie uniwersytety z XV i XVI wieku (Glasgow, 
Aberdeen, Edynburg) realizowały inną koncepcję. Zostały one założone w wiel-

 10  S. Guri-Rosenblit, dz. cyt., s. 2-28.
 11  R. Majeran, Organizacja i historia…, dz. cyt., s. 280-281. Taki typ uniwersytetu funkcjo-

nował do XIV wieku.
 12  R. Majeran, Organizacja i historia…, dz. cyt., 281-282.
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kich miastach i po części były sponsorowane przez władze miejskie. Uniwersytety 
te posiadały szkoły uczące zawodu, oferowały przedmioty praktyczne i klasyczny 
program sztuk wyzwolonych. Wprowadzono podział studiów akademickich na 
moduły. Na uczelniach tych mógł studiować każdy i to jakikolwiek z wykłada-
nych przedmiotów. Uniwersytety zwracały uwagę na zapotrzebowanie rynku, tak 
by oferować nowe dziedziny studiów i nowe przedmioty, które przyciągały stu-
dentów. Według Guri Rosenblit uczelnie te można określić jako przedsiębiorcze.

Również w Wielkiej Brytanii, tym razem w Londynie, narodziła się idea uni-
wersytetu związkowego, federacyjnego. Uniwersytet Londyński założony w 1836 
był wyłącznie państwowym organem egzaminacyjnym. Natomiast założone wcze-
śniej University College i King’s College jedynie nauczały i przygotowywały stu-
dentów do zdawania egzaminów. Od 1898 roku Uniwersytet Londyński stał się 
instytucją zorientowaną na nauczanie. Uniwersytet miał wewnętrznych studentów 
w swoich własnych college’ach i instytutach, a jednocześnie działał jako organ eg-
zaminacyjny dla studentów studiujących w różnych college’ach i instytucjach na 
całym świecie, przyznając im stopnie i dyplomy. Obecnie Uniwersytet Londyński 
stanowi federację złożoną z wielu college’ów, akademii, instytutów i szkół uczą-
cych zawodu połączonych wzajemnie ze sobą. Te jednostki kształcą w wyspecjali-
zowanych obszarach studiów i są autonomiczne w zakresie kształtowania swoich 
akademickich programów nauczania.

W Wielkiej Brytanii powstała jeszcze inna koncepcja: uniwersytet otwarty 
(1969). Istotną cechą tej koncepcji jest to, że nie ma wymagań rekrutacyjnych lub 
są one minimalne (np. nie potrzeba matury). Uczelnie te posiadają programy, w ra-
mach których student może zdobyć odpowiednie prerekwizyty w zakresie wiedzy 
lub umiejętności potrzebnych do owocnego podjęcia i skończenia studiów. Stoso-
wane często tzw. otwarte procesy uczenia pozwalają studentom zaczynać rok aka-
demicki np. w dowolnym miesiącu oraz realizować kursy według własnego tem-
pa i możliwości, a studia mogą kształtować w pełnym lub niepełnym wymiarze 
czasu w zależności od zaangażowań rodzinnych i godzin pracy. Otwarte procesy 
uczenia zazwyczaj dają studentom również szeroki wachlarz wsparcia poprzez 
tutoring, usługi doradztwa lub poradnictwa. Nauczanie odbywa się na odległość 
w ramach kursów typu korespondencyjnego, często za pomocą nowych techno-
logii. Stosunkowo niewielka wysoko wykwalifikowana kadra akademicka tworzy 
wysokiej jakości materiały służące samokształceniu. Bezpośrednia odpowiedzial-
ność za nauczanie spoczywa na kadrze na niższym stopniu, odpowiednio przygo-
towanej do towarzyszenia w nauce13.

 13  K.-A. Daniel-Gittens, Open University model, [w:] The SAGE Encyclopedia of online 
education, ed. S. L. Danver, Tousand Oaks 2016, s. 883-886.
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Swoisty jest francuski system edukacji wyższej. Priorytet posiadają w nim 
Grand écoles, szkoły uczące zawodu, kształcące profesjonalistów na wysokim 
poziomie (też École Polytechnique). Wstęp do Grand écoles wiąże się z wysokim 
współzawodnictwem, natomiast uniwersytety są otwarte dla wszystkich absol-
wentów szkół średnich posiadających dyplom baccalauréat. Wiodącą instytucją 
kształcącą polityczne i intelektualne elity francuskiego społeczeństwa jest École 
Normale Superieure. W misji kształcenia uniwersytety francuskie ustępowały pod 
względem prestiżu Grandes Écoles, natomiast w misji badań naukowych ustępo-
wały krajowym instytutom badawczym (CNRS – Centre national de la recherche 
scientifique). Cechą francuskiego systemu było scentralizowanie i kontrola spra-
wowana przez rządowe i biurokratyczne procedury14. 

Niemiecka edukacja wyższa była mocno kształtowana przez koncepcję Wil-
helma von Humboldta, który w Berlinie w 1810 roku założył uniwersytet „wciąż 
znajdujący się w stadium badań”. Jego cechami była intelektualna wolność naucza-
nia i uczenia się (Lehrfreiheit i Lernfreiheit), które były chronione nie tylko przed 
interwencjami politycznymi, lecz także przed grupami interesu w obrębie samej 
akademii (profesorowie mianowani byli przez państwo). Głównym celem uniwer-
sytetu Humboldtowskiego było uprawianie nauki, któremu podporządkowana by-
ła relacja nauczyciel–uczeń. Studentom uniwersytet miał zapewnić wszechstronne 
wykształcenie (Allgemeine Bildung), oparte na aktualnie prowadzonych badaniach 
naukowych. Państwo miało zapewniać sprawne funkcjonowanie uczelni przy za-
chowaniu jej całkowitej autonomii. Cele uniwersytetu winny być celami państwa 
i to właśnie ze względu na dobro państwa. Humboldt poprzez tego rodzaju insty-
tucję dążył do ożywienia niemieckiej kultury narodowej15.

Amerykański system edukacji wyższej jest niezwykle pluralistyczny i różnorodny . 
W USA powstało wiele uczelni wielozadaniowych, które wciąż w zależności od 
potrzeb, dodają sobie kolejne funkcje i poszerzają zakres odpowiedzialności, reali-
zując przy tym dawne zobowiązania. W USA wypracowano model multiwersyte-
tu, czyli uniwersytetu, który obejmuje zarówno wydziały nauk humanistycznych, 
nauk ścisłych i nauk społecznych oraz szkoły zawodowe16. Zaadaptowano też kon-
cepcję uniwersytetu federacyjnego w formie wielkich rozmiarów uniwersytetów 
multi-campusowych (np. Uniwersytet Kalifornijski). Obok nich istnieją tam małe 
ośrodki, kolegia zorientowane na nauki humanistyczne. Działają uniwersytety bar-
dzo wszechstronne, jak i wyspecjalizowane instytuty. Już pod koniec XIX wieku 

 14  W latach 1990-2013 system szkolnictwa we Francji przeszedł wiele reform, zob. P. Mo-
drzyński, M. Kwiek, Reformy edukacji wyższej we Francji w obszarze finansowania szkół wyższych, 
Warszawa 2015.

 15  W. von Humboldt, Organizacja instytucji naukowych, tłum. B. Andrzejewski, [w:] B. An-
drzejewski, Wilhelm von Humboldt, Warszawa 1989, s. 240-250.

 16  C. Kerr, The uses of the university, Cambridge 2001, s. 1-34.
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kolegia i uniwersytety podjęły ideę praktycznego wymiaru służby społeczeństwu. 
Cechą amerykańskiej edukacji wyższej są mocne relacje wzajemne między insty-
tucjami akademickimi i światem korporacji, oparte głównie na silnych związkach 
z absolwentami, którzy odnieśli sukces biznesowy.

Przegląd historycznych koncepcji uniwersytetu uświadamia różnorodność od-
powiedzi na wyzwania pojawiające się w różnych okolicznościach cywilizacyjnych 
i warunkach społeczno-politycznych. Patrząc w przeszłość, można powiedzieć, że 
idea uniwersytetu okazała się bardzo plastyczna, zdolna do przystosowań. Jest to 
świadectwo jej żywotności. Zmienność koncepcji, wyrażających ideę dostosowa-
ną do okoliczności, pozostaje w twórczym napięciu z niezmiennością ideału uni-
wersytetu, o którym traktuje ostatnia część artykułu. W następnej części moich 
rozważań natomiast pokażę, że żywotność tę idea uniwersytetu zachowała rów-
nież na przełomie XX i XXI wieku, pomimo nowych i różnorodnych wyzwań.

Wyzwania dla idei uniwersytetu na przełomie XX i XXI wieku

Uniwersytetom przychodzi obecnie funkcjonować w warunkach radykalnie od-
miennych od tych, w których się narodziły w średniowieczu czy też przekształcały 
w nowożytności. Na przełomie XX i XXI wieku pojawiły się nowe wcielenia idei 
uniwersytetu, nowe koncepcje, które mają być odpowiedzią na wiele bardzo po-
ważnych wyzwań cywilizacyjnych i kulturowych, obecnych już wcześniej, a współ-
cześnie nasilonych17. Można wskazać tutaj, po pierwsze, na ogromny ilościowy roz-
rost szkolnictwa wyższego: wzrosły rozmiary, liczba i zróżnicowanie tego typu in-
stytucji. Po drugie, jest wywierana silna presja na uczelnie, aby rozszerzały dostęp 
do wyższej edukacji, wspierały masowość, uczyły studentów o bardzo zróżnicowa-
nym pochodzeniu i zdolnościach (egalitaryzm i inkluzywizm kosztem elitaryzmu). 
Po trzecie, oczekuje się, że uczelnie będą społecznie odpowiedzialne, dostosują się 
do potrzeb społeczno-politycznych oraz będą transparentne wobec państwa i spo-
łeczeństwa. Po czwarte, uczelnie wyższe postrzegane są jako podstawowy kanał 
unowocześniania społeczeństwa, stymulowania gospodarki, pobudzania innowa-
cyjności. Po piąte, uniwersytety muszą stawać do globalnej konkurencji o studen-
tów, prestiż i jakość usług edukacyjnych – w związku z tym rośnie liczba kontroli, 
audytów, ocen okresowych, rankingów. Uczelnie stały się elementem gospodarki 
rynkowej, w ramach której oferują swoje usługi i towary, które muszą być konku-
rencyjne. Po szóste, uczelnie winny szukać zróżnicowanych źródeł finansowania, 
być przedsiębiorcze, a jednocześnie są coraz mocniej związane z globalnym sys-

 17  Zob. B. Wittrock, Nowoczesny uniwersytet…, dz. cyt., s. 14; A. Bobko, S. Gałkowski, 
Uniwersytet…, dz. cyt., s. 58-61.
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temem finansowym i uzależnione od jego zmienności. Po siódme, uczelnie winny 
szeroko wykorzystywać nowoczesne technologie komunikacyjne i infrastrukturę 
informatyczną, to natomiast mocno przekształca praktyki badawcze i kształce-
nie. Wszystko to stało się przyczyną stopniowego wprowadzania w uniwersyte-
tach i uczelniach wyższych nowych form zarządzania oraz ogromnej biurokracji 
m.in. w celach sprawozdawczości. Wymienione wyzwania wywierają dużą presję 
na każdą uczelnie opartą na dotychczasowych koncepcjach. Są one również inspi-
racją do powstawania nowych koncepcji uczelni wyższej. Niektóre z nich, moim 
zdaniem te najważniejsze, poniżej krótko sygnalizuję.

Współcześnie niektóre uniwersytety określa się jako „badawcze”. Wzorcowymi 
uczelniami tego rodzaju są Harvard, Yale i Cornell (zwane czasem super research 
university). Ich misją jest zdobywanie nowej, przełomowej wiedzy i koncentracja 
na badaniach podstawowych. Prowadzą one głównie zaawansowane badania oraz 
elitarne kształcenie na poziomie doktorskim, podoktorskim i w pewnym stopniu 
magisterskim. Proces nauczania i zdobywania wiedzy na uniwersytecie badaw-
czym jest w znaczącym stopniu związany z prowadzeniem własnych badań na-
ukowych przez pracowników i studentów. Tworzenie uniwersytetów badawczych 
wymaga drogiej infrastruktury niezbędnej do prowadzenia badań na najwyższym 
poziomie, najlepszych kadr naukowych, a także pomocniczych18. 

W  latach 90. XX wieku, z  inspiracji ideą przedsiębiorczości akademickiej 
(i tzw. kulturą innowacyjności) uformowała się idea uniwersytetu przedsiębior-
czego (ang. entrepreneurial university). W tej koncepcji uczelnie są silnie związane 
z otoczeniem lokalnym i regionem. Obok badań i nauczania – uczelnie te dążą do 
formowania postaw i zdolności przedsiębiorczych u swoich pracowników akade-
mickich, studentów i doktorantów. Uczelnie te mają elastyczną strukturę organi-
zacyjną, oparte są na zespołach zajmujących się zadaniami w obszarze edukacji, 
badań i wdrożeń. Władze uczelni monitorują rynek pracy i usług, mają narzędzia, 
aby rozpoznawać potrzeby społeczeństwa, firm i administracji publicznej, przed-
siębiorczo reagować na informacje i zmiany, poszukiwać nowych możliwości in-
terakcji z otoczeniem. Zarówno więc badania, jak i nauczanie są nieustannie do-
stosowywane do potrzeb i oczekiwań względem uczelni zewnętrznych19.

 18  P. M. Rowiński, T. Burczyński, J. Duszyński, A. Rychard, Uniwersytet badawczy, czyli…?, 
„Nauka” 3 (2017), s. 35; K. Zioło, B. Sieniewska, Modele uniwersytetu w XXI wieku, [w:] Kadry 
i infrastruktura nowoczesnej nauki: teoria i praktyka, red. P. Kawalec, P. Lipski, t. 2, Lublin 2009, 
s. 144-145. Autorki podają listę cech takich uczelni.

 19  K. Zioło, B. Sieniewska, Modele uniwersytetu…, dz. cyt., s. 138-142. Autorki podają listę 
cech takich uczelni. 
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Podobną ideę niesie koncepcja uniwersytetu III generacji20. Uczelnie tego ty-
pu dbają o komunikację wewnętrzną oraz intensywne kontakty z instytucjami ze-
wnętrznymi, tworzenie sieci współpracy, a także rozwijają własne, profesjonalne 
Centra Transferu Wiedzy i Technologii, które sprzedają wytworzoną know-how, 
zajmują się sprawami patentów i własności intelektualnej. Uniwersytet prowadzi 
zaawansowane badania, a prominentny staje się wymiar intensywnego transferu 
wiedzy i umiejętności oraz technologii poza akademię oraz ich komercjalizacja. 
Stąd istotny jest wedle założeń tej koncepcji ścisły związek badań z otoczeniem 
przemysłowym, korporacjami, czy tworzenie wyspecjalizowanych zespołów inter-
dyscyplinarnych. Koncepcja ta promuje również działania w międzynarodowych 
zespołach pracowników i studentów. 

Uniwersytety korporacyjne (ang. corporate universities, zwane też Instytuta-
mi lub Centrami Doskonałości) są tworzone przez korporacje jako wewnętrz-
ne jednostki edukacyjne w ramach systemów L&D (Learning and Development) 
tych organizacji. Pojawiły się pod koniec lat 80. XX wieku jako rodzaj ulepszenia 
w stosunku do tradycyjnych form szkolnictwa wyższego. (General Electric otwo-
rzył taką jednostkę już w 1956). Programy takich uczelni są powiązane z celami 
biznesowymi oraz strategią rozwoju danej korporacji. W erze innowacyjności, 
ciągłe ulepszanie, powiększanie wiedzy i nieustanne uczenie się jest niezwykle 
istotne zarówno dla jednostek, jak i dla organizacji. Posiadanie własnego uniwer-
sytetu pozwala organizacji na dostarczenie pracownikom możliwości przekształ-
cania starych i formowania nowych umiejętności i wiedzy poza to, co jest związa-
ne bezpośrednio z danym stanowiskiem pracy. W zamian w organizacji zwiększa 
się poziom innowacyjności, produktywności i efektywności, a przede wszystkim, 
organizacja zatrzymuje najlepszych pracowników dając im możliwości rozwoju. 
Korporacyjne uniwersytety dostarczają organizacji wykształconych pracowników 
z nowymi stopniami i certyfikatami, przyspieszającymi ich kariery oraz rozwijają 
tzw. kapitał intelektualny korporacji. Czasem tego rodzaju jednostki współpracu-
ją też z tradycyjnymi uczelniami21.

W związku z rozwojem technologii telekomunikacyjnych i informatycznych 
należy postrzegać powstanie tzw. uniwersytetów wirtualnych22. Proponują one 
programy studiów realizowanych za pomocą mediów elektronicznych, szczegól-
nie Internetu. W przeciwieństwie do uniwersytetów otwartych, uczelnie wirtualne 

 20  I generacja to średniowieczne uniwersytety skupione na nauczaniu; II generacja to model 
Humboldtowski, w którym uniwersytet łączy kształcenie i badania. Zob. K. Zioło, B. Sieniewska, 
Modele uniwersytetu…, dz. cyt., s. 142-143. Tam znajduje się lista cech tego typu uniwersytetu.

 21  Zob. M. Ilyas, Making of a corporate university model: transition from traditional training to 
Learning Management System, „Journal of Education and Practice” vol. 8 (2017) no 15, s. 85-90.

 22  Por. A. Abdoli Sejzi, B. Aris, N. Yahya, The Phenomenon of Virtual University in New Age: 
Trends and Changes, „Procedia – Social and Behavioral Sciences” vol. 56 (2012), s. 565-572.
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formułują dla kandydatów wymagania wstępne podobne do uniwersytetów trady-
cyjnych i zapewniają zdobycie stopnia akademickiego po spełnieniu wszystkich 
akademickich wymagań. Istnieje wiele wariantów tego typu uczelni. Czasem są to 
instytucje, które prowadzą zarówno nauczanie stacjonarne, jak i nauczanie online 
traktowane jako część ich rozszerzonych kursów uniwersyteckich, inne uniwer-
sytety natomiast oferują tylko kursy online. Niektóre z nich są osobnymi instytu-
cjami funkcjonującymi tylko w Internecie, bez fizycznej lokalizacji, z wyjątkiem 
działu administracyjnego. Jeszcze inne uniwersytety wirtualne mogą być organi-
zowane z użyciem różnorodnych fizycznych lokalizacji, do których dostarcza się 
programy studiów za pośrednictwem różnego rodzaju mediów (transmisje z jed-
nej lokalizacji, gdzie profesorowie przeprowadzają wykłady, do innych lokalizacji). 

Stosunkowo niedawna jest koncepcja uniwersytetu europejskiego23. Powstała 
ona na bazie wieloletniego doświadczenia w realizacji programów europejskich 
dotyczących nauki i analizy krytyki tych programów. Koncepcja uniwersytetu 
europejskiego zakłada międzynarodowe partnerstwo różnego rodzaju uczelni, 
w skład którego wchodzą minimum trzy instytucje z co najmniej trzech krajów 
Unii Europejskiej. Uniwersytet tego rodzaju powinien wyróżniać się wspólną, zin-
tegrowaną, długoterminową strategią w obszarze kształcenia, badań, innowacji, 
odpowiedzialności społecznej. Uczelnie współpracują tu w oparciu o wspólną wi-
zję i wartości, współpracują na różnych poziomach swojej organizacji i w różnych 
obszarach. Uczelnie złączone sojuszem w uniwersytecie europejskim powinny 
umożliwiać studentom, doktorantom i pracownikom płynne przemieszczanie się 
(fizycznie lub wirtualnie), aby studiować, szkolić się, uczyć, prowadzić badania, 
pracować lub świadczyć usługi we wszystkich instytucjach partnerskich. Wszyst-
kie poziomy studiów powinny być nastawione zdecydowanie inkluzywnie i ma-
ją obejmować zintegrowaną mobilność (fizyczną, wirtualną, łączoną), w ramach 
której zaangażowanych jest przynajmniej 50% studentów. Wspólne, elastyczne 
programy nauczania winny być realizowane w oparciu o podejście interdyscypli-
narne lub multidyscyplinarne i międzysektorowe. W czasie studiów należy umoż-
liwić doświadczenie praktyczne i pracę oraz rozwój postaw przedsiębiorczych i ak-
tywności obywatelskiej. Uniwersytety europejskie winny formować otwarte na 
społeczne wyzwania i wysoce innowacyjne (w zakresie uczenia się i rozwiązań) 
tzw. europejskie zespoły tworzenia wiedzy składające się ze studentów i nauczy-
cieli akademickich, z udziałem badaczy, przedsiębiorstw, podmiotów regionalnych 
i podmiotów społeczeństwa obywatelskiego.

 23  European universities initiative, https://ec.europa.eu/education/education-in-the-eu/
european-education-area/european-universities-initiative_en (dostęp: 7.2.2020); Uniwersy-
tety europejskie, https://erasmusplus.org.pl/podstrony-akcji/uniwersytety-europejskie/ (do-
stęp: 7.2.2020).
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Przegląd współczesnych koncepcji uniwersytetu wskazuje, jak zasygnalizowa-
ne powyżej wyzwania kształtują rozwój idei uniwersytetu w XXI wieku. Ogólnie 
można powiedzieć, że dzisiejsze koncepcje uniwersytetu w centrum stawiają ideę 
społecznej odpowiedzialności instytucji akademickiej, choć istnieją też koncep-
cje, które kładą nacisk na możliwość prowadzenia zaawansowanych, specjalistycz-
nych badań podstawowych. Uczelnie często ukierunkowują swą działalność edu-
kacyjną na upowszechnienie wyższego wykształcenia, realizację ideału nauczania 
ustawicznego, dlatego starają się uwzględniać potrzeby różnego rodzaju studen-
tów, a także istotny wymiar życia studentów, jakim jest przygotowanie do zawo-
du (choć nie jest to element należący do idei uniwersytetu). Dla uczelni stają się 
ważni interesariusze zewnętrzni, co sprawia, że akcent zostaje przesunięty na ba-
dania stosowane kosztem badań podstawowych, a także na kształcenie ukierun-
kowane praktycznie. Nowe koncepcje uniwersytetu dążą do umiędzynarodowie-
nia na wszystkich poziomach organizacji (wykładowcy, studenci, administracja) 
oraz do adaptacji w świecie naznaczonym przez ekonomię i technologię, Inter-
net i interaktywną komunikację. Pośród bardzo różnorodnej i atrakcyjnej oferty 
edukacji i kształcenia, uczelnie muszą promować własne propozycje, zdobywać 
środki na tworzenie laboratoriów, programów studiów, stypendiów, zapraszanie 
wybitnych naukowców itd. 

Rodzi się pytanie, czy w takich okolicznościach wystarczy ponownie określić 
funkcje uczelni, czy też konieczne jest przedefiniowanie istoty tej instytucji?24 Jak 
pokazuje powyższy przegląd, również współcześnie idea uniwersytetu wciąż jest 
żywotna, plastyczna i zdolna do przystosowań. Powstałe na jej bazie nowsze mo-
dele podejmują i dostosowują starsze koncepcje uniwersytetu. Istnieje wiele ten-
dencji odśrodkowych, które dążą do rozsadzenia lub zniszczenia tej idei, oraz do-
środkowych, które sztywno zamykają się w bardzo wąskim rozumieniu idei uni-
wersytetu. Z tej racji niezwykle istotne wydaje się ciągłe przypominanie o ideale 
uniwersytetu, ideale, który stanowi owoc refleksji nad całą europejską tradycją 
badań naukowych i akademickiego nauczania. Tego rodzaju całościową refleksję 
oferuje Jan Paweł II, reprezentatywny przedstawiciel cywilizacji i kultury chrześci-
jańskiej, w której łonie uformowała się wciąż żywotna idea uniwersytetu. Współ-
czesne przemiany koncepcji uniwersytetu ukazują, jak istotne jest ciągłe przypo-
minanie o ideale uniwersytetu jako doskonałej realizacji idei uniwersytetu, i jak 
ważne jest osadzenie jej w szerszym i głębszym, humanistycznym kontekście. Te-
go właśnie dostarcza myśl papieża z Polski.

 24  Zob. A. Bobko, S. Gałkowski, Uniwersytet…, dz. cyt., s. 52.
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Ideał uniwersytetu

Jan Paweł II, Karol Wojtyła, odbył normalną dla każdego uczonego drogę roz-
woju intelektualnego i kariery naukowej. Dobrze znał życie akademickie: był nie 
tylko studentem, ale ponad 25 lat wykładał na uczelni, a później, jako papież, wie-
lokrotnie w różnych częściach świata spotykał się z uczonymi i studentami i wraz 
z nimi rozważał sens poszukiwań badawczych, kształcenia i studiowania. W hi-
storii Kościoła żaden papież nie był tak mocno związany ze środowiskiem akade-
mickim i nie spotykał się tak często z przedstawicielami świata nauki25.

Papież rozumiał wyzwania, przed jakimi stają współczesne uczelnie realizu-
jące różne koncepcje organizacyjne, a wraz z nimi różnie wcielaną w życie ideę 
uniwersytetu. Rozumiał potrzebę jasnego sformułowania ideału uniwersytetu 
i częstego przypominania o tym ideale. Papieskie ujęcie jest mocno zakorzenione 
w tradycji klasycznej i chrześcijańskiej oraz w personalistycznej wizji człowieka. 
W tym kontekście sformułowany przez niego ideał podkreśla w idei uniwersytetu 
elementy takie, jak: wartość poznania i wiedzy dla bycia człowiekiem, a w związku 
z tym fundamentalne miejsce badań podstawowych, rolę humanistyki, idee praw-
dy oraz wolności badań, moralny wymiar działalności intelektualnej, formowanie 
człowieczeństwa, kształcenie młodych pokoleń, służbę narodowi i jego kulturze. 

Z uwagi na wartość wiedzy wysokiej jakości, w ideał uniwersytetu w szczegól-
ny sposób wpisuje się prowadzenie badań nakierowanych na odkrywanie prawdy, 
przekraczanie siebie, rozwijanie twórczości: „prawdziwą «wodą życia» ożywiają-
cą całe nauczanie jest praca naukowa o charakterze twórczo-badawczym. Upra-
wianie nauki i właściwe jej metody stanowią podstawową niejako formę istnie-
nia i działania uniwersytetu” (Lublin, 9 czerwca 1987)26. Papież rozumiał naukę 
szeroko, jako metodyczne poznanie, co pozwalało mu na wizję integrującą bada-
nia prowadzone we wszystkich dyscyplinach, łącznie z filozofią i teologią27. Jako 
cechę wyróżniającą uniwersytet wskazywał też swoistą całościowość w poszuki-
waniu wiedzy: „Od zarania uniwersytet był rozumiany jako wszechnica, to jest 
instytucja otwarta dla wszystkich i nastawiona na kultywowanie każdej formy 

 25  Zob. F. Ziejka, Jan Paweł II a świat akademicki, „Nauka” (2011) nr 2, s. 17-29. Wśród 
wypowiedzi Jana Pawła II można wyróżnić te, które dotyczą uniwersytetu bezpośrednio, były 
wygłoszone do środowisk akademickich, często na uczelniach, oraz te wypowiedzi, które 
uniwersytetu dotyczą jedynie pośrednio, a w pierwszym rzędzie skupiają się na nauce, wiedzy 
naukowej, badaniach naukowych, uczonych, etyce badań, moralności uczonego, humanistyce, 
filozofii, teologii.

 26  Jan Paweł II, Jeżeli służysz Prawdzie, służysz Wolności, wyzwalaniu człowieka i Narodu, 
[w:] Uniwersytety w nauczaniu Jana Pawła II (1978-1988), red. S. Urbański, t. 1, Warszawa 1999, 
s. 425.

 27  Zob. Jan Paweł II, Jakie są perspektywy tego pokolenia?, [w:] Uniwersytety w nauczaniu 
Jana Pawła II (1978-1988), red. S. Urbański, t. 1, Warszawa 1999, s. 417.
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wiedzy oraz studiowanie prawdy we wszystkich jej przejawach: naukowym, filo-
zoficznym, teologicznym” (Padwa, 12 września 1982)28. Papież broni więc ideału 
jedności wiedzy, przeciw nadmiernej specjalizacji oraz ideału racjonalności, która 
jest jedna, choć wielopostaciowa.

Najwięcej miejsca w swoim nauczaniu skierowanym do świata akademickie-
go poświęcił Jan Paweł II nauce pojmowanej jako dochodzenie do prawdy. We-
dług papieża, „Kto mówi nauka, mówi prawda. (…) Nie ma (…) prawdziwego 
ducha uniwersyteckiego tam, gdzie nie ma natchnionej gorącą miłością prawdy 
radości poszukiwania i poznawania” (Kinszasa, 4 maja 1980)29. Dlatego „powo-
łaniem każdego uniwersytetu jest służba prawdzie: jej odkrywanie i przekazywa-
nie innym” (Kraków, 8 czerwca 1997)30. Z jednej strony, poszukiwania naukowe 
w ramach wielu dyscyplin ostatecznie prowadzą człowieka do przekroczenia ich 
granic, ukierunkowują na Najwyższą Prawdę, przybliżają do Tajemnicy i w ten 
sposób umożliwiają człowiekowi spełnienie. Z drugiej strony, badania naukowe 
w ramach różnych dyscyplin są ukierunkowane na służbę człowiekowi, pomagając 
mu w coraz pełniejszym odkrywaniu prawdy o sobie samym i kosmosie, w któ-
rym jest umieszczony31. 

W społeczeństwie nastawionym na produkcję i konsumpcję ma miejsce coraz 
poważniejsze lekceważenie badań podstawowych i humanistyki oraz nadmier-
ne podkreślanie roli nauk ścisłych i techniki. Jan Paweł II podkreślał, że „czysta 
nauka jest dobrem, które zasługuje na wielką miłość, ponieważ jest poznaniem, 
a więc doskonałością ludzkiej inteligencji. (…) Nauka podstawowa jest dobrem 
ogólnoludzkim” (Rzym, 10 listopada 1979)32. Natomiast refleksja humanistyczna 
pozwala człowiekowi coraz mocniej bronić prawdy o sobie samym wobec pokus 
samoubóstwienia oraz samourzeczowienia33. Dlatego „istnieje wyraźna potrzeba 
nowego chrześcijańskiego humanizmu oraz nowej wersji wykształcenia w dzie-
dzinie nauk humanistycznych”34. Ponieważ dyscypliny humanistyczne i ich sym-
boliczny język są jedną z dróg do transcendencji, „rozwój badań interdyscypli-

 28  Jan Paweł II, W służbie prawdy i wolności, [w:] Uniwersytety w nauczaniu Jana Pawła II 
(1978-1988), t. 1., red. S. Urbański, Warszawa 1999, s. 302-303.

 29  Jan Paweł II, Wolność-prawda-służba człowiekowi, [w:] Uniwersytety w nauczaniu Jana 
Pawła II (1978-1988), red. S. Urbański, t. 1, Warszawa 1999, s. 181.

 30  Jan Paweł II, Wokół Uniwersytetu Jagiellońskiego jednoczą się wszystkie uczelnie Polski, 
[w:] Uniwersytety w nauczaniu Jana Pawła II (1989-1999), red. S. Urbański, t. 2, Warszawa 2000, 
s. 249.

 31  Zob. Jan Paweł II, Wokół Uniwersytetu Jagiellońskiego…, dz. cyt., s. 249-250.
 32  Jan Paweł II, Głęboka harmonia łączy prawdy naukowe z prawdami wiary, [w:] Uniwer-

sytety w nauczaniu Jana Pawła II (1978-1988), red. S. Urbański, t. 1, Warszawa 1999, s. 128.
 33  Zob. Jan Paweł II, Jakie są perspektywy…, dz. cyt., s. 416.
 34  Jan Paweł II, Misja uniwersytetu wobec osoby ludzkiej, [w:] Uniwersytety w nauczaniu 

Jana Pawła II (1989-1999), red. S. Urbański, t. 2, Warszawa 2000, s. 49.
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narnych i żywsze zainteresowanie naukami humanistycznymi pomogą pokonać 
przeszkody, które nie pozwalają postrzegać człowieka w jego wymiarze duchowym, 
etycznym i transcendentnym” (Rzym, 13 grudnia 1990)35. 

Z kategorią prawdy wiąże się w refleksji Jana Pawła II kwestia wolności badań. 
Prawdziwa wolność nauki, jak podkreśla papież, rodzi się z jej związku z praw-
dą. Dlatego „nauka powinna być wolna w tym sensie, że nie będą jej w sposób 
istotny określały cele pośrednie, potrzeby gospodarcze czy interesy ekonomiczne” 
(Kolonia, 15.11.1980)36. Z drugiej jednak strony, papież nie wykluczał oddziały-
wania wiedzy naukowej na sferę jej praktycznych zastosowań. Nauka nie „powin-
na być w sposób zasadniczy oddzielona od praxis. Żeby jednak mogła oddziały-
wać na praktykę, musi być najpierw określona przez prawdę, a więc otwarta ku 
prawdzie”37. Jan Paweł II wskazywał, że „funkcjonalistyczna nauka, która odsu-
nęła wartości i odcięła się od prawdy, może się oddać całkowicie na służbę (…) 
ideologii”38. Dlatego postęp naukowy nie może jednostronnie skupiać się na roz-
woju nauk przyrodniczych i ich zastosowaniach w technice. Badania stosowane 
nie mogą stać się celem samym w sobie, a kryteria pożytku technologicznego nie 
mogą determinować wyborów w nauce (Hiroszima, 25 lutego 1981)39.

Szczególną troską Jana Pawła II było przywrócenie współczesnemu uniwersyte-
towi moralnego autorytetu w społeczeństwie. Jego istotnym źródłem jest stosowa-
nie w praktyce badawczej najwyższych standardów naukowych. Jednak to nie wy-
starcza, gdyż prowadzone na uczelni badania winny respektować granice, wyzna-
czone przez „podstawowe rozróżnienie dobra i zła. To zaś rozróżnienie dokonuje 
się w sumieniu człowieka”. Dlatego „autonomia nauki kończy się tam, gdzie prawe 
sumienie badacza rozeznaje zło – zło metody, celu czy skutku”. To wymaga, aby 
uniwersytet stał się „miejscem kształtowania prawego sumienia” (Castel Gandol-
fo, 30 sierpnia 2001)40. Wartości nauki winny być harmonizowane z wartościami 
sumienia: „trzeba przekonać się do pierwszeństwa etyki przed techniką, prymatu 
osoby w stosunku do rzeczy (…)” (Hiroszima, 25 lutego 1981)41. Tutaj przecho-
dzimy do kolejnej ważnej charakterystyki papieskiego ideału. Dla Jana Pawła II 

„uniwersytet to jest jakiś odcinek walki o człowieczeństwo człowieka”, o wyzwole-

 35  Zob. Jan Paweł II, Radość poszukiwania prawdy we wszystkich dziedzinach wiedzy, [w:] Uni-
wersytety w nauczaniu Jana Pawła II (1989-1999), red. S. Urbański, t. 2, Warszawa 2000, s. 72.

 36  Jan Paweł II, Nauka-teologia-Magisterium, [w:] Uniwersytety w nauczaniu Jana Pawła II 
(1978-1988), red. S. Urbański, t. 1, Warszawa 1999, s. 209.

 37  Jan Paweł II, Nauka-teologia-Magisterium, dz. cyt., s. 209.
 38  Jan Paweł II, Nauka-teologia-Magisterium, dz. cyt., s. 206.
 39  Zob. Jan Paweł II, Nauka-sumienie, [w:] Uniwersytety w nauczaniu Jana Pawła II (1978-

1988), red. S. Urbański, t. 1, Warszawa 1999, s. 233-239.
 40  Wszystkie trzy cytaty: Jan Paweł II, Służebność nauki w stosunku do człowieka i społe-

czeństwa, [w:] Jan Paweł II o nauce (1978-2005), red. A. Wieczorek, t. 4, Warszawa 2009, s. 471.
 41  Zob. Jan Paweł II, Nauka-sumienie, dz. cyt., s. 239.
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nie duchowego potencjału człowieka, „przez który człowiek urzeczywistnia swoje 
człowieczeństwo” (Jasna Góra, 6 czerwca 1979)42. Jednak wcześniej pracownik na-
ukowy musi uświadomić sobie własne zobowiązanie, „do szczególnej troski o roz-
wój własnego człowieczeństwa” (Kraków, 8 czerwca 1997)43. Naukowiec winien 
pielęgnować w sobie świadomość transcendentnego wymiaru prawdy, dociekli-
wość badawczą, pokorę wobec prawdy, wrażliwość etyczną, uczciwość w prowa-
dzonych badaniach, wolność i odpowiedzialność za wyniki badań (por. Rzym, 15 
października 1979). Kształtowanie podmiotowości i godności człowieka „(…) łą-
czy się w sposób podstawowy z poznaniem. (…) przez swój umysł zwrócony jest 
«z natury» ku prawdzie. W prawdzie zawiera się źródło transcendencji człowie-
ka wobec wszechświata, w którym żyje” (Lublin, 9 czerwca 1987)44. Według pa-
pieża „Każdy intelektualista, bez względu na przekonania, jest powołany do tego, 
by (…) spełniał funkcję sumienia krytycznego wobec tego wszystkiego, co czło-
wieczeństwu zagraża lub go pomniejsza” (Kraków, 8 czerwca 1997)45. Pracownik 
nauki, który o to wszystko dba jest zdolny do formowania osobowości studen-
tów w duchu wartości uniwersalnych. Uniwersytet ma mianowicie spełniać rolę 
matki, otaczać macierzyńską troską, która „jest natury duchowej: rodzenie dusz 
do wiedzy, do mądrości, kształtowanie umysłów i serc”46. Z jednej strony chodzi 
o „miłość prawdy w służbie człowiekowi”; z drugiej o „kształtowanie świadomości 
i postawy narodowej poprzez rzetelną służbę prawdzie”47. Dlatego, zdaniem Jana 
Pawła II, uniwersytet ma do wypełnienia także zadania kulturowe wobec określo-
nej społeczności. „nauka bowiem stanowi jeden z zasadniczych filarów kultury”, 
dlatego każdy naród ma prawo do rozwijania własnej kultury, która jest newral-
gicznym punktem jego egzystencji (Watykan, 4 stycznia 1996)48. Misją uniwersy-
tetów jest ugruntowywanie podmiotowości społeczeństwa, uzasadnianie jej oraz 
ukazywanie motywów i działań, które służą rozwojowi tej podmiotowości oraz 
służą przyszłości społeczeństwa49. Dlatego na szkołach akademickich „spoczywa 
odpowiedzialność za życie duchowe i intelektualne narodu (…)”50. Środowiska 

 42  Obydwa cytaty: Jan Paweł II, Zadaniem uniwersytetu jest ukazywanie drogi kształto-
wania dojrzałego człowieczeństwa, [w:] Uniwersytety w nauczaniu Jana Pawła II (1978-1988), 
red. S. Urbański, t. 1, Warszawa 1999, s. 93.

 43  Jan Paweł II, Wokół Uniwersytetu Jagiellońskiego…, dz. cyt., s. 250.
 44  Jan Paweł II, Jakie są perspektywy…, dz. cyt., s. 414.
 45  Jan Paweł II, Wokół Uniwersytetu Jagiellońskiego…, dz. cyt., s. 250.
 46  Jan Paweł II, Wokół Uniwersytetu Jagiellońskiego…, dz. cyt., s. 248-249.
 47  Jan Paweł II, Jeżeli służysz Prawdzie…, dz. cyt., s. 424.
 48  Jan Paweł II, Troska o przyszłość nauki i szkolnictwa wyższego w Polsce, [w:] Uniwersytety 

w nauczaniu Jana Pawła II (1989-1999), tom II, red. S. Urbański, Warszawa 2000, s. 199.
 49  Jan Paweł II, Jakie są perspektywy…, dz. cyt., s. 412.
 50  Jan Paweł II, Troska o przyszłość nauki…, dz. cyt., s. 201-202.
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akademickie winny stawać się na „nowo sumieniem narodu, dając przykład cnót 
obywatelskich i patriotycznych”51. 

Powyższa analiza wskazuje, że Jan Paweł II rozumiał ideał uniwersytetu jako 
ideał społeczności, wspólnoty ludzi, którzy żyją określonymi wartościami i reali-
zują określony etos. W szczególności, ideę uniwersytetu widział przez pryzmat an-
tropologii chrześcijańskiej, przez pryzmat jej miejsca i roli w bytowaniu człowieka 
i społeczeństwa oraz fundamentalnie łączył ją z ideą prawdy, wolności i odpowie-
dzialności moralnej. Poprzez akcent na ideę prawdy papież podkreślał klasyczny 
ideał wiedzy kontemplatywnej i bezinteresownie zdobywanej, nie pomijając jed-
nak odniesień praktycznych, dotyczących przede wszystkim rozwoju człowieka, 
społeczeństw, kultury i cywilizacji. 

Zakończenie

Przedstawione w artykule rozważania podkreślają żywotność idei uniwersytetu 
w przeszłości i teraźniejszości. Wyrazem tego są liczne historyczne, jak i współcze-
sne koncepcje uniwersytetu. Żywotność idei, jej dynamizm, nie powinien niszczyć 
ideału, który podkreśla to, co dla niej najistotniejsze i wyróżniające, a jednocześnie 
wyznacza pociągającą ludzi i społeczeństwa perspektywę rozwoju. Jan Paweł II 
proponuje obronę idei uniwersytetu wobec współczesnych tendencji, które zda-
niem wielu stanowią dla niej zagrożenie, poprzez zaproponowanie ideału mocno 
osadzonego w klasycznej, chrześcijańskiej i personalistycznej wizji. W ten spo-
sób papież integruje ideę uniwersytetu w szerszy projekt, którego celem jest służ-
ba człowiekowi i jego godności. Właśnie dzięki temu papież wskazuje na źródło 
żywotności tej idei. Odcięcie idei od tej głębokiej i szerokiej humanistycznej wizji 
może sprawić, że zostanie stłamszona jej żywotność, a z nią jej plastyczność i zdol-
ność przystosowania do zmiennych okoliczności czasu i miejsca. Z tej racji nakre-
ślony przez Jana Pawła ideał musi być nieustannie przywoływany, aby wciąż po-
wstające koncepcje uniwersytetu mogły się w nim przejrzeć i na nowo zakorzeniać.

 51  Jan Paweł II, Troska o przyszłość nauki…, s. 202.
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Abstract 
Historical and contemporary models of the university and the ideal of the 
university proposed by John Paul II

In the article I distinguish and determine the idea, the models and the ideal of the 
university. I begin with the description of the idea of the university as it developed in 
the history and as it is presented by scholars in our days. Referring to S. Guri-Rosenblith 
I provide an short overview of the historical models of the university: medieval universi-
ties, Oxbridge model, Scottish universities, London University, open universities, French 
system of higher education, Humboldt’s model, American system of higher education. 
In the following I indicate that also in XXI century there are proposed and developed new 
models of the university: research university, entrepreneurial university, university of the 
third generation, virtual university, corporate university, European university. I character-
ize the contemporary challenges which have influenced the creation of these new models. 
In the last part of the article I describe John Paul II’s ideal of the university. I maintain that 
this ideal spells out what is the fundament and condition of the vitality of the idea of the 
university in the past and nowadays. 

Keywords: The idea of the university, models of the university, the ideal of the uni-
versity, John Paul II.




